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Punkt 260: Deltagelse i Interreg-projekt om lokal fødevareinnovation

00.03.10-P20-1-24

Resumé

Kommunalbestyrelsen orienteres om borgmesterbeslutning om deltagelse i et grænseoverskridende projekt om
fødevareinnovation til EU-programmet Interreg DE-DK. Økonomiudvalget blev orienteret om ansøgningen på møde den
3. november (punkt 362).

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at kommunalbestyrelsen tager orienteringen om borgmesterbeslutning om ansøgning om lokal
fødevareinnovation til Interreg DE-DK til efterretning. 

Sagsfremstilling

Projektet Local Food Innovation (LOFI) består af seks partnere fra henholdsvis Danmark og Nordtyskland. Projektets
hovedmål er at innovere produktion af lokale fødevarer med udgangspunkt i den nordtyske-syddanske programregion.
Her skal man arbejde med, hvordan processen omkring produktion af fødevarer og lokalfokuserede værdikæder kan skabe
positive resultater for fx bæredygtighed.

LOFI styrker lokale fødevareproducenter i den dansk-tyske region ved at skabe adgang til fælles testfaciliteter og
netværk. Projektet fremmer innovation gennem udvikling af nye produkter baseret på genintroducerede klimavenlige,
lokale afgrøder. Der etableres samarbejder mellem producenter, kokke, detailhandel og forbrugere via innovationscamps
og fælles madaktiviteter.

Der vil i projektet blive gennemført to innovations-camps - en i Tyskland og en i Slagteribygningen, hvor man vil bringe
lokale aktører fra alle dele af fødevareproduktionens værdikæde sammen. Målet er at udvikle, teste og evaluere koncepter
for at accelerere lokalfokuseret fødevareinnovationen i programregionen, som er bestående af Syddanmark, Region
Sjælland og Nordtyskland.

Ansøgning er sendt til EU-programmet Interreg DE-DK, som giver 65 % i fast støtterate og de resterende 35 %
finansieres af Bosætning, Erhverv og Organisation.

Gennem programmet og projektet kan Faaborg-Midtfyn Kommune understøtte ambitionen om at udvikle
Slagteribygningen til en lokalfødevarehub. Derudover vil kommunen få ressourcer til at stimulere produktionen og salget
af lokale fødevarer og styrke lokale fødevareværdikæder. Dette kan være med til at styrke det lokale erhvervsliv og på sigt
skabe flere arbejdspladser. Dermed kan projektet både direkte gennem virksomhederne og kommunens borgerne bidrage
til en stærkere lokal økonomi og købekraft, samt hjælpe med at fastholde og tiltrække borgere, der ellers ville søge mod
andre kommuner for at finde ansættelse. Dermed understøtter projektet kommunens erhvervs- og turismestrategi - dels
ved at bidrage til målet om, at andelen af kommunens borgere i beskæftigelse skal nærme sig landsgennemsnittet og dels
bidrage til at realisere den overordnede vision om bæredygtig vækst og jobskabelse.

Ressourcer og økonomi

Faaborg-Midtfyn Kommune spiller en afgørende rolle som en af projektets hovedaktører. Kommunen vil som
projektansvarlig (leadpartner) have en bærende rolle i at facilitere og organisere projektets hovedaktiviteter, sikre
overholdelse af delmål samt have overblik over og styre projektets økonomi. Dertil er kommunen en nøglespiller ift. til at
nå borgerne og sikre, at projektets mål generelt opnås.

At være leadpartner er en ressourcekrævende opgave, hvor kommunen vil være hovedansvarlig for at projektet bliver
implementeret. Kommunens indtægter ved projektet skal derfor gå til at ansætte en projektleder, som skal løfte opgaverne
med at facilitere og organisere projektets hovedaktiviteter.

Projektet har et samlet estimeret budget på lidt over 2 millioner euro (svarende til ca. 15,3 mio. kr.), hvor Faaborg-
Midtfyn Kommunes andel er 548.855,44 euro (svarende til ca. 4,1 mio. kr.) over projektets 36 måneder. Med en
tilskudsandel på 65% betyder det, at kommunen vil få støtte på 356.756,04 euro (svarende til ca. 2,7 mio. kr.) i perioden
2026-2028. Disse midler skal bl.a. bruges til ansættelse af en administrativ projektleder i tre år til bl.a. at styre økonomien
samt til at dække af omkostninger i forbindelse med projektet, men også til afholdelse af aktiviteter. Det giver en årlig
indtægt på 900.000 kr.



Kommunens medfinansiering udgør 192.099,40 euro (svarende til ca. 1,4 mio. kr.). Medfinansieringen vil primært ske via
medarbejdertimer i Bosætning, Erhverv og Organisation. Her bliver der i den lokale erhvervsservice allerede løftet en del
timer til samarbejde med Food & Bio Cluster og Slagteribygningen om fødevareinnovation og med afsæt i
erhvervsstrategien er det også planen, at det er en særlig indsats i de kommende år. Hvis vi får Interreg-midler til dette
projekt, vil de timer, vil denne indsats vil indgå som vores medfinansiering. Medfinansiering af aktiviteterne vil ligeledes
blive afholdt inden for Bosætning, Erhvervs og Organisations ramme. 

Økonomiudvalget blev orienteret om ansøgningen på møde den 3. november (punkt 362).

Ansøgningsfristen for ansøgningen var den 10. november. På baggrund af tilbagemeldinger på skitseprojekt var
forvaltningen i tæt dialog med projektets øvrige partnere om at få ansøgningen færdig helt op til denne deadline, hvorfor
der den 10. november blev truffet en borgmesterbeslutning om deltagelse i projektet. Kommunalbestyrelsen forelægges
denne sag til orientering.

Økonomi
Økonomi

Udvalg

 

Bevilling (nr &
navn)

 

2026* 2027*
2028*

Varigt
(Ja/Nej)

 

Økonomiudvalget 09 Administrativ
organisation

-900 -900 -900  Nej

      

Total
 -900 -900 -900  

*i 1000. kr. og i 2025-pl

Beslutning

Afbud fra Thomas Ingemansen (Løsgænger).
Taget til efterretning.

Bilag

Samlet ansøgning LOFI

Underskrevet borgmesterbeslutning om deltagelse i interregprojekt om lokal fødevareinnovation - 10 november 2025
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